
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2024 г. №  248                                     
пгт Красногвардейское

«О внесении изменений в постановление от 17.02.2023г №67
 «Об утверждении Муниципальной программы «Формирование
современной городской среды муниципального образования
Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского
района Республики Крым на 2023-2025 годы»

В соответствии с  Федеральным Законом от  06.10.03  года   №131-ФЗ  "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  Законом Республики Крым от  21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об
основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым», Уставом
Красногвардейского  сельского  поселения  и  в  целях  соблюдения  требований
законодательства, обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в
соответствии  с  Порядком  разработки,  утверждения  и  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ  муниципального  образования
Красногвардейское  сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики
Крым, утвержденным постановлением от 20.09.2023г №520

ПОСТАНОВЛЯЮ:



1. Внести  изменения  в  постановление  от  17.02.2023г  №67  «Об утверждении
Муниципальной  программы «Формирование  современной  городской  среды
муниципального  образования  Красногвардейское сельское  поселение
Красногвардейского района Республики Крым на 2023-2025 годы», изложить текст
программы в соответствии с приложением к постановлению.
2. Настоящее    постановление  подлежит  официальному  опубликованию  и
размещению на официальном сайте Администрации Красногвардейского сельского
поселения http://kr-crimea.ru/;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания;
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Председатель Красногвардейского сельского 
совета-глава Администрации 
Красногвардейского сельского поселения

А.И. Ерохин

Приложение №1
к  постановлению  администрации
Красногвардейского  сельского  поселения
от 20.05.2024 №248 «О внесении изменений
и  продления  сроков  действия
муниципальной  программы
«Формирование  современной  городской
среды  муниципального  образования
Красногвардейское сельское  поселение
Красногвардейского  района  Республики
Крым на 2023-2025 годы» на 2026 год

Муниципальная программа
 «Формирование современной городской среды муниципального образования

Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района
 Республики Крым на 2023-2026 годы» 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Формирование современной городской среды муниципального

образования 
Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым   на 2023-2026 годы» 

Наименование
муниципальной
программы

«Формирование  современной  городской  среды  на
территории  муниципального  образования
Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского
района  Республики  Крым  на  2023-2026  год» (далее  -
Муниципальная программа)

Ответственный
исполнитель

Администрация Красногвардейского сельского совета
Красногвардейского района Республики Крым

http://kr-crimea.ru/


программы
Цели программы Повышение  уровня  комплексного  благоустройства  для

повышения  качества  жизни  граждан  на  территории
Красногвардейского сельского поселения

Задачи
программы

Организация  мероприятий  по  благоустройству
нуждающихся  в  благоустройстве  дворовых  территорий
многоквартирных домов;
Организация  мероприятий  по  благоустройству
нуждающихся  в  благоустройстве  территорий  общего
пользования.

Подпрограммы
Муниципальной
программы

1.  Благоустройство  дворовых  территорий  пгт
Красногвардейское.
2.  Благоустройство  муниципальных  территорий  общего
пользования  пгт  Красногвардейское,  в  том  числе,
обустройство  детских  игровых  и  спортивных  площадок,
площадок  для  сбора  твердых  коммунальных  отходов  в
рамках Соглашения о сотрудничестве.

Целевые
индикаторы  и
показатели
программы

1. Количество благоустроенных дворовых территорий, (ед.
измерения- объект), в том числе:
1.1.  Количество  благоустроенных  дворовых  территорий  в
рамках Соглашения  между  Правительством  Москвы  и
Советом  министров  Республики  Крым  о  торгово-
экономическом,  научно-техническом  и  культурном
сотрудничестве.
2. Количество благоустроенных общественных территорий,
(ед. измерения- объект), 
2.1  Количество  благоустроенных  площадок  для  сбора
твердых  коммунальных  отходов  в  рамках Соглашения
между  Правительством  Москвы  и  Советом  министров
Республики  Крым  о  торгово-экономическом,  научно-
техническом и культурном сотрудничестве.

Сроки
реализации
программы

Период  реализации  программы:  2023-2026  год  Этапы
реализации  программы  не  выделяются,  с  расширением
сроков на последующие годы.

Объем  и
источники
финансирования
Муниципальной
программы

Общий  объем  средств,  направляемых  на  реализацию
муниципальной  программы  в  течении  2023-2026гг.
составляет 40387,60551 тыс. рублей, из них: 
- бюджет Республики Крым – 24 856,14196 тыс. рублей, 
в том числе 
- по соглашению с правительством Москвы:
2023г  –  8 893, 14196  тыс.  рублей,  2024г-  10 959,00 тыс.
рублей    
-  по  соглашению с  министерством  сельского  хозяйства  в
2023г- 5 004,00 тыс. рублей;
- местный бюджет – 15 531,46355 тыс. рублей.
В том числе по годам:



2023год-  18 881,78851 тыс. рублей;   2024год-  14 024,896
тыс. рублей;                          2025год-4  063,140 тыс. рублей;
2026 год-3 417,781 тыс. рублей.
В том числе местный бюджет по годам: 
2023  –  4  984,64655  тыс.  рублей;  2024-3 065,896  тыс.
рублей; 
2025- 4 063,140 тыс. рублей.  2026- 3 417,781 тыс. рублей.
*  финансирование  программы  из  бюджетов  всех  уровней
могут уточнятся.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Результатами  реализации  программы  станет  улучшение
содержания  объектов  благоустройства,  дворовых
территорий  многоквартирных  домов,  территорий  общего
пользования,  и  в  целом,  внешнего  облика  пгт
Красногвардейское, в том числе за счет: благоустройства с
минимальным  перечнем  видов  работ  по  благоустройству
дворовых  территорий  многоквартирных  домов  (ремонт
дворовых  проездов,  обеспечение  освещения  дворовых
территорий, установка скамеек, урн для мусора), установка
детских игровых и спортивных площадок;
обеспечения  обустроенных  зон  территорий  общего
пользования пгт Красногвардейское.
- количество благоустроенных дворовых территорий – 2, в
том числе
-  количество  благоустроенных  дворовых  территорий  в
рамках реализации Соглашения- 2; 
- количество благоустроенных общественных территорий –
8, в том числе количество благоустроенных площадок для
сбора твердых коммунальных отходов в рамках реализации
Соглашения-6 

1. Общая  характеристика  сферы  реализации  муниципальной
программы 
 В  настоящее  время  большая  часть  дворовых  территорий  и  отдельные
наиболее посещаемые общественные территории имеют значительный износ, что
является  фактором  сдерживания  динамичного  развития  имиджа  и  перспектив
развития поселения в сфере производственных, градостроительных, спортивных,
образовательных проектов.  

В результате интенсивной эксплуатации фактическое  
состояние  не  соответствует  современным  требованиям  и  нуждается  в
модернизации.  

Дворовые  территории  и  участки  наиболее  посещаемых  общественных
пространств требуют проведения необходимых работ. На текущий момент к ним
относятся: 
- ремонт  асфальтобетонного  покрытия  дворовой  территории,  в  том  числе
места  стоянки  автотранспортных  средств,  тротуаров  и  автомобильных  дорог,
образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам и
проездов к ним; 



- ремонт и восстановление дворового освещения; 
- установка малых архитектурных форм (урн, скамеек); 
- установка ограждений; 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха
и досуга, площадок для выгула домашних животных; 
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территорий. 

Комплексное  благоустройство  дворовых  и  общественных  территорий
позволит  выполнить  архитектурно-планировочную  организацию  территории,
обеспечить комфортные условия проживания граждан. 

 

2. Цель, задачи и индикаторы достижения цели и решения задач
муниципальной программы.

2.1. Цель, задачи муниципальной программы
2.1.1. Цель Программы является повышение качества и комфорта городской среды
на территории поселения. 
2.1.2. Задачи программы:  
- формирования  единых  походов  и  ключевых  приоритетов  формирования
комфортной городской среды на территории поселения; 
- обеспечение физической, пространственной и информационной
доступности  зданий,  сооружений,  дворовых  и  общественных  территорий  для
инвалидов и других маломобильных групп населения; 
- создание и развитие эстетичности и  социально-экологической
организованной городской среды. 
- повышение качества уровня жизни граждан;  
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных  граждан,  организаций
в  реализацию  мероприятий  по  благоустройству  территории  муниципальных
образований Республики Крым. 

Целевые  индикаторы  и  показатели  мероприятий  программы  приведены  в
таблице 1 приложения 1 Программы. 

Срок реализации Программы составляет 4 года с возможностью продления
еще на 1 год.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы.

Для достижения целей и решения задач Программы необходимо реализовать
ряд основных мероприятий: 
1. Подпрограмма  "Благоустройство  дворовых  территорий  пгт
Красногвардейское" осуществляется исходя из минимального и дополнительного
перечня работ по благоустройству.
2. Подпрограмма  "Благоустройство  муниципальных  территорий  общего
пользования Красногвардейского сельского поселения" осуществляется исходя из
минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству», а так же,
«Благоустройство(установка) площадок для сбора твердых коммунальных отходов
в рамках Соглашения с Министерством ЖКХ Республики Крым».



Участником  Программы  являются  администрация  Красногвардейского
сельского поселения которая должна обеспечить: 

- разработку  муниципальной  программы  формирования  современной
городской среды на 2023-2026 годы (далее - муниципальная программа).

- Разработка  муниципальной  программы  осуществлялась  исходя  из
следующих принципов: 

- полнота и достоверность информации; 
- прозрачность  и  обоснованность  решений  органов  местного

самоуправления  о  включении  объектов  благоустройства  в  муниципальную
программу; 

- приоритет комплексности работ при проведении благоустройства; 
Ответственный  исполнитель  муниципальной  программы-  администрация

Красногвардейского  сельского  поселения  обеспечивает  ее  разработку,
координацию  деятельности  соисполнителей  и  участников  муниципальной
программы, а также мониторинг  ее  реализации  и  предоставление
отчетности  о  достижении  целевых  показателей  (индикаторов)  муниципальной
программы. 
 Одним  из  основных  критериев  качества  и  комфортности  условий
проживания   в  населенных  пунктах,  является  обеспечение  физической,
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых
и  общественных  территорий  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения. Планировка и застройка муниципальных образований, формирование
жилых  и  рекреационных  зон  проводились,  как  правило,  без  учета  требований
доступности для маломобильных граждан.  Состояние объектов благоустройства
городских  территорий  в  большинстве  случаев  не  обеспечивает  свободное
передвижение  людей  с  ограниченными  возможностями.  В  данной  связи
муниципальной  программой  благоустройства  должны  быть  предусмотрены
мероприятия  по  обеспечению  доступности  благоустраиваемых  территорий  для
маломобильных групп населения. 

Адресные  перечни  территорий,  подлежащих  благоустройству  в  рамках
программы приведены в таблицах 1,2 приложения 3 Программы.

4. Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы.
 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий, планируемых к реализации в

рамках  Муниципальной  программы,  приведены  в  таблице  1 приложения  2  к
Муниципальной программе.

5. Система управления реализацией муниципальной программы.
5.1.  Ответственным  исполнителем  Муниципальной  программы  является

Администрация  Красногвардейского  сельского  поселения  Красногвардейского
района Республики Крым.

5.2. Исполнителями Муниципальной программы являются:
Администрация  Красногвардейского  сельского  поселения  Красногвардейского
района Республики Крым 

5.3. Ответственный исполнитель Муниципальной программы:
а)  координирует  деятельность  исполнителей  по  реализации  подпрограмм,

отдельных мероприятий Муниципальной программы;
б)  выполняет  функции  исполнителя  Муниципальной  программы  в  части,



касающейся его полномочий;
в)  осуществляют  оценку  эффективности  реализации  Муниципальной

программы,  а  также  реализации  подпрограмм,  входящих  в  Муниципальную
программу,  путем  определения  степени  достижения  целевых  показателей
Муниципальной программы и полноты использования средств;

г) готовят в срок до 31 декабря каждого года годовой отчет о реализации
Муниципальной программы и представляет его в установленном порядке.

5.4. Исполнители программы:
а)  осуществляют  реализацию  мероприятий  Муниципальной  программы,

отдельных в рамках своих полномочий;
б)  разрабатывают  и  согласовывают  проект  изменений  в  Муниципальную

программу;
в)  представляют  в  срок  до  1  декабря  текущего  года  ответственному

исполнителю  необходимые  сведения  для  подготовки  информации  о  ходе
реализации мероприятий Муниципальной программы;

г) подписывают акты выполненных работ в соответствии с заключенными
муниципальными контрактами и договорами.

5.5. На реализацию программы могут повлиять внешние риски, а именно:
а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному  закону

от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" некоторые
процедуры  торгов  могут  не  состояться  в  связи  с  отсутствием  претендентов.
Проведение  повторных  процедур  приведет  к  изменению  сроков  исполнения
программных мероприятий;

б)  несвоевременное  выполнение  работ  подрядными  организациями  может
привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;

в)  заключение  муниципальных  контрактов  и  договоров  с  организациями,
которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства.

5.6.  Основными  финансовыми  рисками  реализации  программы  является
существенное  ухудшение  социально-экономической  ситуации,  что  повлечет  за
собой  отсутствие  или  недостаточное  финансирование  мероприятий
Муниципальной  программы,  в  результате  чего  показатели  Муниципальной
программы не будут достигнуты в полном объеме.

5.7. Способами ограничения рисков являются:
а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач;
б)  изучение  и  внедрение  положительного  опыта  других  муниципальных

образований;
в)  повышение  результативности  реализации  программы  и  эффективности

использования бюджетных средств;
г)  своевременное  внесение  изменений  в  бюджет  муниципального

образования  Красногвардейского  сельского  поселения  и  Муниципальную
программу.

6. Оценка эффективности реализации Программы.
Для  выявления  степени  достижения  запланированных  результатов

Программы в отчетном году ответственный исполнитель осуществляет ежегодную



оценку эффективности реализации Программы. 
Оценка  эффективности  реализации  Программы  осуществляется  по

результатам завершения финансового года в соответствии с Порядком разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования  Красногвардейское  сельское  поселение  Красногвардейского  района
Республики Крым, утвержденным постановлением от 20.09.2023г №520

Для оценки эффективности реализации Программы за основу принимается
редакция  Программы,  действующая  на  конец  отчетного  года.  Оценка
эффективности реализации Программы осуществляется на основании:

- оценки степени достижения целей и решения задач Программы; 
-  оценки  степени  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и

эффективности использования бюджетных средств и средств из иных источников
ресурсного обеспечения Программы;

 -  оценки  степени  реализации  мероприятий  Программы.  В  случае  когда
основное мероприятие Программы включает несколько мероприятий, оценивается
выполнение каждого мероприятия (ключевого мероприятия) в его составе.

6.1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется

как  степень  достижения  плановых  значений  каждого  показателя  (индикатора),
характеризующего цели и задачи Программы. 

Степень  достижения  планового  значения  показателя  (индикатора)
рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей, рост которых оказывает позитивное влияние: 
СДпi = ЗФпi / ЗПпi, 
- для показателей, рост которых оказывает негативное влияние: 

СДпi = ЗПпi / ЗФпi, 
где: 
СДпi - степень достижения планового значения i-го показателя, характеризующего
цели и задачи Программы; 
ЗФпi  -  значение  i-го  показателя,  характеризующего  цели  и  задачи  Программы,
фактически достигнутое на конец отчетного периода; 
ЗПпi  -  плановое  значение  i-го  показателя,  характеризующего  цели  и  задачи
Программы. 

Расчет  критерия  СДпi  осуществляется  по  всем  показателям  Программы,
запланированным  к  выполнению  в  отчетном  году,  с  учетом  следующих
особенностей:

а) в случае если СДпi больше 1, значение СДпi принимается равным 1; 
б) в случае если на момент проведения оценки эффективности реализации

программы  отсутствуют  официальные  статистические  данные  по  значению
показателя на конец отчетного года, ответственным исполнителем представляется
прогнозное (оценочное) значение соответствующего показателя. При этом в случае
предоставления  прогнозного  (оценочного)  значения  значение  СДпi  не  может
превышать 0,7; 

в) в случае если ответственным исполнителем не представлено фактическое
значение  показателя  или прогнозное  (оценочное)  значение  показателя,  значение
СДпi принимается равным 0; 



г)  в  случае  если  значение  показателя,  фактически  достигнутое  на  конец
отчетного  периода,  с  направленностью  на  снижение  равно  0,  значение  СДпi
принимается равным 1; 

д)  в  отношении  показателей,  исполнение  которых  оценивается  как
наступление или не наступление события, за 1 принимается наступление события,
за 0 – не наступление события. 

Степень реализации Программы рассчитывается по следующей формуле:

CPrn∑
i=1

N

CDni/N

где: 
СРгп - степень реализации Программы; 
СДпi  -  степень  достижения  планового  значения  показателя,  характеризующего
цели и задачи Программы; 
N - число показателей, характеризующих цели и задачи Программы. 

6.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и
эффективности использования бюджетных средств и средств из иных

источников ресурсного обеспечения Программы
Степень  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и  эффективность

использования  бюджетных  средств  и  средств  из  иных  источников  ресурсного
обеспечения  оценивается  для  Программы  как  отношение  фактически
произведенных в отчетном году расходов из всех источников финансирования на
реализацию Программы к их плановым значениям, предусмотренным Программой,
по следующей формуле: 

ССУЗгп = РФгп / РПгп,
где: 

ССУЗгп - степень соответствия запланированному уровню затрат; 
РФгп - сумма фактических расходов по всем источникам ресурсного обеспечения; 
РПгп  -  сумма  плановых  расходов,  предусмотренных  Программой,  по  всем
источникам ресурсного обеспечения. 

При расчете соответствия запланированному уровню затрат в отчетном году
учитываются следующие особенности: 
а) в случае если ССУЗгп больше 1, значение ССУЗгп принимается равным 1; 
б)  в  случае если на реализацию Программы бюджетные средства и средства из
иных источников  ресурсного  обеспечения  не  предусмотрены,  значение  ССУЗгп
принимается равным 1. 

6.3. Оценка степени реализации мероприятий Программы
Оценка степени реализации мероприятий Программы определяется как доля

мероприятий Программы, выполненных в полном объеме,  к общему количеству
мероприятий Программы, запланированных к реализации в отчетном году. Степень
реализации  мероприятий  рассчитывается  по  каждому  основному  мероприятию
Программы по следующей формуле: 

СРОМi = MBi / N,
где: 

СРОМi - степень реализации i-го основного мероприятия Программы; 
МВi  -  количество  мероприятий  i-го  основного  мероприятия  Программы,
выполненных в полном



Приложение 1
к  муниципальной  программе  «Формирование
современной  городской  среды  муниципального
образования  Красногвардейское  сельское
поселение  Красногвардейского  района
Республики Крым на 2023-2026 годы»

Таблица 1
Сведения о целевых индикаторах и показателях Программы

№
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Ед. изм. 2023 2024 2025 2026 Всего

1 Количество благоустроенных 
дворовых территорий, в том 
числе

объект

1 1 2

1.1 Количество благоустроенных 
дворовых территорий в рамках 
Соглашения между 
Правительством Москвы и 
Советом министров Республики 
Крым о торгово-экономическом,
научно-техническом и 
культурном сотрудничестве

объект 1 1 2

2 Количество благоустроенных 
общественных территорий

объект 2 5 1 8



2.1 Количество благоустроенных 
площадок для сбора твердых 
коммунальных отходов в рамках
Соглашения между 
Правительством Москвы и 
Советом министров Республики 
Крым о торгово-экономическом,
научно-техническом и 
культурном сотрудничестве

объект 5 1 6

Приложение 2
к муниципальной программе «Формирование

современной городской среды муниципального
образования Красногвардейское сельское

поселение Красногвардейского района
Республики Крым на 2023-2026 годы»

Таблица 1

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Формирование современной городской среды муниципального

образования 
Красногвардейского сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на 2023-2026 годы»

N
п/
п

Наименование
программы,

подпрограммы,
отдельного

мероприятия/источник
финансирования

Финансов
потребно
сти, тыс.

руб.
Всего

В том числе по годам, тыс. рублей

2023 2024 2025
2026

  Программа, всего:        
в том числе

40
387,60551

18
881,78851

14
024,89600

4
063,1400

0

3
417,7810

0



республиканский 
бюджет  в том числе 

24
856,14196

13
897,14196

10959,00    

по соглашению с 
правительством 
Москвы

19
852,14196

8
893,14196

10959,00    

по программам
5

004,00000
5 004,00      

- бюджет поселения
15

531,46355
4

984,64655
3

065,89600

4
063,1400

0

3
417,7810

0
  Подпрограммы  

1.

Подпрограмма 
«Благоустройство 
дворовых территорий 
пгт 
Красногвардейское»

27
934,70826

10
877,78851

12 375,998
75

2
663,1400

0

2
017,7810

0

республиканский 
бюджет  в том числе 

18
853,14196

8
893,14196

9960    

по соглашению с 
правительством 
Москвы

18
853,14196

8893,1419
6

9960    

- бюджет поселения 9081,5663
1984,6465

5
2415,9987

5
2663,14 2017,781

  Мероприятия подпрограммы**

1.1
.

Благоустройство 
дворовых территорий 
пгт 
Красногвардейское в 
соответствии с 
таблицей1 
Приложения3 
Программы, в.ч. 
числе:

8725,7402
9

1816,9915
1

2227,8277
8

2663,14 2017,781

1.2
.

"Благоустройство 
дворовых территорий
(капитальный 
ремонт) по адресу: 
Республика Крым, 
Красногвардейский 
район, пгт. 
Красногвардейское, 
ул. Киевская, 27, 29, 
31, 31а" (вторая 
очередь)

9060,797 9060,797      

республиканский 
бюджет*, в том числе 

8893,1419
6

8893,1419
6

     



по соглашению с 
правительством 
Москвы

8893,1419
6

8893,1419
6

     

- бюджет поселения 167,65504 167,65504      
1.2
.1

Выполнение СМР 8902,044 8902,044      

республиканский 
бюджет*, в том числе 

8893,1419
6

8893,1419
6

     

по соглашению с 
правительством 
Москвы

8893,1419
6

8893,1419
6

     

- бюджет поселения 8,90204 8,90204      

1.2
.2

Затраты на 
строительный 
контроль, ПСД, 
допработы 
- бюджет поселения

336,954 158,753 178,201    

1.3

«Капитальный 
ремонт 
(благоустройство) 
дворовой территории 
по адресу: Республика
Крым, 
Красногвардейский 
район, пгт. 
Красногвардейское, 
ул. 50 лет Октября, 
17, 19, 21, ул. им. 
Б.Хмельницкого, 104»

9969,9699
7

9969,9699
7

 

республиканский 
бюджет* (по 
соглашению с 
правительством 
Москвы)

9960   9960    

- бюджет поселения 9,96997   9,96997    
2. Подпрограмма 

«Благоустройство 
муниципальных 
территорий общего 
пользования 
Красногвардейского 
сельского поселения

12 452,89
725

8 004,00
1

648,89725
1 400,00 1 400,00

республиканский 
бюджет*,

6 003,000 5 004,00 999,000    

- бюджет поселения    6 449,897 3 000,00 649,89725 1400 1400



25

 
Мероприятия

подпрограммы:
         

2.1
.

Благоустройство 
территории общего 
пользования в 
соответствии с 
таблицей 2 
приложения 3 
Программы

6 381,166
25

2 932,269 648,89725 1400 1400

2.2

"Благоустройство 
общественных 
территорий пгт 
Красногвардейское 
Красногвардейского 
района Республики 
Крым", в том числе

5 071,731 5 071,731      

республиканский 
бюджет*,

5 004,00 5 004,00      

- бюджет поселения 67,731 67,731      

В том числе по-
объектно:

         

2.2
.1

"Благоустройство 
парковой зоны по ул. 
Тельмана пгт 
Красногвардейское 
Красногвардейского 
района Республики 
Крым"

1 528
974,55

1
528,97455

     

2.2
.2

"Благоустройство 
общественной 
территории по ул. 
Чкалова пгт 
Красногвардейское 
Красногвардейского 
района Республики 
Крым"

3 165
028,55

3
165,02855

     

2.2
.3

Обустройство МАФ 
"солнечные часы" в 
парке

309
996,90 309,99690

     

2.3

Обустройство 
контейнерных 
площадок для сбора 
ТКО 1000,00   1000,00    
республиканский 999,00   999,00    



бюджет
- бюджет поселения    1   1    

Приложение 3
к  муниципальной  программе  «Формирование
современной  городской  среды
муниципального  образования
Красногвардейское  сельское  поселение
Красногвардейского района Республики Крым
на 2023-2026 годы»

Таблица 1



Адресный перечень дворовых территорий

п/п Адрес дворовой территории Управляющая компания
Сроки

реализации*
1. Фрунзе № 24,26, Советская 13, 

Чкалова 19
ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

2.
Киевская №№ 40,42,44,52

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

3.
60 лет Октября №16

ЖСК№1 Будет 
уточнятся

4.
Киевская №№ 36,38

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

5. Шевченко №№ 3,5, 
Спортивная №№ 4,6

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

2025-2026

6.
Энгельса №№ 34,36

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

7.
50 лет Октября №11,13

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

8. 50 лет Октября №17,19,21, 
Б.Хмельницкого,104

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

2024-2026

9.
Крупская №№ 110,112,114

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

10. Спортивная №45, Матросова №
№44,46

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

11.
60 лет Октября №20,22,28,30

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

12.
Киевская №№ 56,58,70,72

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

13.
Тельмана 19

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

14. 50 лет Октября № 29,35, 
Спортивная 114

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

15.
Строителей №№ 20,22

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

16.
Строителей №16

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

17. Крупская №№ 
96,98,100,106,108

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

2025-2026

18.
Фрунзе № 22

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

19.
60 лет Октября №18,26

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

2025-2026

20.
Спортивная 123

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

21. Строителей № 4, уп. Степной№ 
4

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

22. 50 лет Октября №15,33 ООО «Красногвардейское Будет 



ЖКХ» уточнятся
23.

Шевченко 11
ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

24.
Киевская №46,48

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

25.
Вокзальная 29А

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

26.
Вокзальная 31

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

27.
Спортивная 119

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

28.
Титова 14

ООО «Красногвардейское 
ЖКХ»

Будет 
уточнятся

 Срок реализации будет уточнятся по мере финансирования программы из других 
источников. Установка малых архитектурных форм- по необходимости

Таблица 2
Адресный перечень общественных территорий

п/
п

Наименование
Место

расположения
Площа
дь, м2

Сроки
реализац

ии

1
Территория парка пгт. 
Красногвардейское 

улицы Садовая-
Героя

Абдураманова-60
лет Октября-

Тельмана

94
787,0

2023-
2026

2
Сквер пгт. Красногвардейское по ул. 
Тельмана

Сквер 
по ул. Тельмана

2 860,0 2024

3
Территория общего пользования ул. 
Чкалова пгт. Красногвардейское

Улица Чкалова 2023

4 Территория центрального парка
Улица Советская,

6 
28 726 2023

5
Площадь перед зданием районной 
администрации

улица Энгельса,
д.3

2 724,0
Будет

уточнятс
я

6
Территория общего пользования ул. 
Советская пгт. Красногвардейское 

Улица Советская 1950
2023-
2025

7 Сквер в квартале Днепровский
Ул. 50 лет
Октября, 

№ 7
2300,0

Будет
уточнятс

я

8 Территория общего пользования ул. 
им. Ленина пгт. Красногвардейское 

Улица им. Ленина 13053
Будет

уточнятс
я



Приложение 4
к муниципальной программе «Формирование современной

городской  среды  муниципального  образования
Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского
района Республики Крым на 2023-2026 годы»

ПОРЯДОК
порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения



дизайн - проектов благоустройства общественных и дворовых территорий,
включённых в муниципальную программу на 2023-2026 годы, содержащих
текстовое и визуальное описание предполагаемого проекта, перечень (в том
числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой
территории

1.  Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки,  обсуждения с
заинтересованными  лицами  и  утверждения  дизайн-проектов  благоустройства
общественных и дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу
формирования  современной  городской  среды  муниципального  образования
Красногвардейское  сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики
Крым на 2023-2026 годы (далее - Порядок).

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:
2.1.  Дизайн-проект-  это комплект документов и материалов,

характеризующих все решения по дизайну территории,  подлежащей
благоустройству,  в  котором  прописывается всё,  начиная с плана возведения
элементов благоустройства и заканчивая схемой подбора цветов этих элементов. 

3.  Разработка  дизайн  -  проекта  обеспечивается  администрацией
Красногвардейского сельского поселения (далее - уполномоченные органы).

4.  Дизайн-проект  разрабатывается  в  отношении  общественных  и  дворовых
территорий,  прошедших  отбор,  в  пределах  выделенных  лимитов  бюджетных
ассигнований. 

В  случае  совместной  заявки  заинтересованных  лиц,  проживающих  в
многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект
разрабатывается на общую дворовую территорию.

4.  В дизайн -  проект  включается  текстовое и  визуальное описание проекта
благоустройства,  в  том  числе  концепция  проекта  и  перечень  (в  том  числе
визуализированный)  элементов  благоустройства,  предполагаемых к  размещению
на соответствующей территории.

Содержание  дизайн-проекта  зависит  от  вида  и  состава  планируемых работ.
Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации
или в упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической
съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта
благоустройства  дворовой  территории  и  техническому  оснащению  площадок
исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и
мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ
исходя из единичных расценок.  

5. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии:
5.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно

с представителем заинтересованных лиц;
5.2. разработка дизайн - проекта;
5.3.  согласование  дизайн-проекта  благоустройства  дворовой  территории  с

представителем заинтересованных лиц;
5.4. утверждение дизайн-проекта общественной муниципальной комиссией.
6. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный

дизайн-проект  в  срок  не  превышающий двух  календарных  дней  с  момента  его



получения  и  представить  в  администрацию  Красногвардейского  сельского
поселения согласованный дизайн-проект или мотивированные замечания.

В случае не урегулирования замечаний,  администрация Красногвардейского
сельского  поселения  передаёт  дизайн-проект  с  замечаниями  представителя
заинтересованных  лиц  общественной  муниципальной  комиссии  (комиссия  по
рассмотрению  и  оценки  предложений  граждан,  организаций  о  включении  в
муниципальную  программу  «Формирование  современной  городской  среды
муниципального  образования  Красногвардейское  сельское  поселение
Красногвардейского  района  Республики  Крым на  2023-2026  годы»)  для
проведения  обсуждения  с  участием  представителя  заинтересованных  лиц  и
принятия решения по дизайн-проекту.

7.  Дизайн  -  проект  утверждается  общественной  муниципальной  комиссией,
решение об утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии.

 Заместитель главы Администрации 
Красногвардейского сельского поселения Н.М. Никулин


	2. Цель, задачи и индикаторы достижения цели и решения задач
	муниципальной программы.
	2.1. Цель, задачи муниципальной программы

	3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
	муниципальной программы.
	к муниципальной программе «Формирование современной городской среды муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2023-2026 годы»
	к муниципальной программе «Формирование современной городской среды муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2023-2026 годы»
	Таблица 1

